
Laboratorija bez kolbām
(bet ar uguntiņu)

Ieskats pagātnē, tagadnē un iecerēs

Vita Strautniece
TOPONĪMIKAS LABORATORIJA

Vietvārdu diena 2016. gada 20. oktobrī



Laboratorija bez kolbām

toponīmika - zinātne par vietvārdiem
laboratorija – iestādes, uzņēmuma nodaļa, kurā veic dažādas
analīzes, pētījumus, mērījumus; speciāli iekārtota telpa šādām
analīzēm, pētījumiem (http://www.tezaurs.lv/)

Vietvārdu diena 20.10.2016 Laboratorijas kolektīvs 2009.g. 2

Toponīmikas laboratorija ir
valsts kartogrāfijas un
ģeodēzijas institūcijas –
Latvijas Ģeotelpiskās
informācijas aģentūras
(LĢIA) – struktūrvienība

Tās galvenais uzdevums –
nodrošināt kartes, kā arī citus
LĢIA produktus un
pakalpojumus ar vietvārdiem



IZVEIDOŠANA – 1994. gads

1994. gada 1. oktobrī Valsts Zemes dienestā tika izveidota
Toponīmikas nodaļa (kopš 1999.g. - Toponīmikas
laboratorija)

Vietvārdu diena 20.10.2016 3

Sākotnējais
personāls - Latvijas
Universitātes
Ģeogrāfijas
fakultātes
Reģionālās
ģeogrāfijas un
toponīmikas
zinātniskās
laboratorijas
(RĢTZL) zinātnieki



Priekšvēsture: lēmumi

Iesākumā bija ANO...
- 1960. gadā tika izveidota UNGEGN
- 1966. gada 29. novembrī - PSRS Ministru Padomes lēmums

par fiziski ģeogrāfisko objektu nosaukšanas un
pārdēvēšanas kārtību:

katram fiziski ģeogrāfiskajam objektam nepieciešams
viens stabils, noteiktā formā uzrakstīts nosaukums, kuru
varētu izmantot arī ģeogrāfisko nosaukumu atveidei citās
valodās
- 1967. gada 11. februārī Latvijas PSR Ministru padome
uzdeva Latvijas Valsts universitātes Ģeogrāfijas zinātniskās
pētniecības sektoram sagatavot Latvijas PSR fizioģeogrāfisko
nosaukumu kartotēku

Vietvārdu diena 20.10.2016 4



Priekšvēsture: darbība

Vietvārdu diena 20.10.2016 5

...un iesākumā bija Ruta
Avotiņa
1969. gadā tiek uzsākta kartotēkas
sastādīšana. To veic vecākā
laborante, ekonomģeogrāfe Ruta
Avotiņa:
pašmācības ceļā jāapgūst
toponīmisko pētījumu teorija un
prakse
vēlāk vietvārdu vākšanas ekspedīcijās
piedalās viss kolektīvs, kā arī
studenti.

Tikai 1979. gadā tēmas izpildē pastāvīgi iesaistās otra speciāliste - Zinta
Goba (Megne)
1980. gadu beigās fizioģeogrāfisko objektu nosaukumu apkopošana un
izpēte kļūst par struktūrvienības vienīgo darbības virzienu



Kādēļ tieši RĢTZL?

25 gadus veikts pētniecības darbs lietišķajā
toponīmikā:
Vārdnīcas un citas publikācijas:
Latvijas PSR ūdenstilpju nosaukumi 1984.g.
Latvijas PSR ūdensteču nosaukumi 1986.g.
Kavacs J. Valkas rajons. Dabas objektu nosaukumu vārdnīca. 1993.g.
Goba Z. Kuldīgas rajons. Dabas objektu nosaukumu vārdnīca 1994.g.
kā arī vairāku vārdnīcu manuskripti

desmitiem dažādu mazāku publikāciju,
kartotēka, kurā apkopoti dabas objektu, galvenokārt ūdeņu, purvu, reljefa
formu, kā arī citu objektu nosaukumi

uzsākta Vietvārdu likuma projekta izstrāde
Veterāni, paldies jums par pamatu mūsu tālākajam darbam!

Vietvārdu diena 20.10.2016 6



Valsts zemes dienestā

Vietvārdu diena 20.10.2016 7



Notikums Nr.1 - pirmo reizi Latvijas
toponīmistu-ģeogrāfu darbam ir
pielietojums valsts kartogrāfijā!

Pirmais darba uzdevums VZD -
vietvārdu informācijas
sagatavošana Latvijas Republikas
Satelītkartei M1:50 000

Vietvārdu diena 20.10.2016 8

Pirmais valsts mēroga kartēšanas projekts
pēc neatkarības atjaunošanas

Satelītkarte - digitāla karte - pamatne
ģeogrāfisko informācijas sistēmu (GIS)
vajadzībām, tomēr šī karte tika arī pilnībā
tipogrāfiski tiražēta



Darbs Satelītkartei

Toponīmikas totālā lauka
apsekošana 1994. – 1998.g.

Vietvārdu diena 20.10.2016 9

Nepietika ar jau uzkrātajiem datiem – tie bija gandrīz
tikai dabas objektu nosaukumi, pie tam kartēti uz ar
roku zīmētām kartoshēmām M1:100 000, tikai
atsevišķu pagastu teritorijas bija sīkāk izstrādātas.
Ko darīt? Nepieciešami lauka darbi!

VZD nodrošināja transportu u.c. nepieciešamo un
Toponīmikas laboratorijas speciālisti ieradās katrā
pagastā un pilsētā,
personiski iztaujāja teritorijas pazinējus un
ilggadīgus vietējos iedzīvotājus



Darbs Satelītkartei: principi

Vietvārdu diena 20.10.2016 1
0

• vietvārdi jāiegūst un/vai jāpārbauda, iztaujājot vietējos
iedzīvotājus un teritorijas pazinējus, tie jākartē intervijas laikā

• ja vienam objektam ir vairāki vietvārdi, kartē lietojams tas, kuru
zina un lieto (vai vismaz atceras) vietējie iedzīvotāji un
teritorijas pazinēji

• vietvārds ir pārbaudīts, ja to (un arī, uz kuru konkrētu objektu
dabā tas attiecas) zina vismaz divi intervētie

• kartes sagatavošanai atlasīto vietvārdu pareizrakstību un
atbilstību gramatikas normām pārbauda valodnieks-dialektologs

• katram darbiniekam iedalīta konkrēta teritorija, kuras vietvārdus
tas vāc, pārbauda un apstrādā



http://www.tezaurs.lv/

Satelītkartes vietvārdu makets uz padomju topokartes lapasVietvārdu diena 20.10.2016



Satelītkartes lapas izdruka ar vietvārdu labojumiemVietvārdu diena 20.10.2016



Darbs Satelītkartei: rezultāts

Vietvārdu diena 20.10.2016 1
3

vietvārdiem visbagātākā visu Latvijas
teritoriju pārklājošā karte, kāda jebkad
ir tipogrāfiski tiražēta



Gatavā Satelītkarte uz Valsts zemes dienesta zāles
skatuves 18.05 2000.



Notikums Nr.2 - Starptautiskie
toponīmikas kursi
un pirmā UNGEGN Baltijas nodaļas
sanāksme Latvijā (1997.g.)

Vietvārdu diena 20.10.2016 1
5

Rīkotājs - Valsts zemes dienests (sadarbībā ar Valsts valodas centru, Latviešu
valodas institūtu un LU Reģionālās ģeogrāfijas un toponīmikas zinātnisko
laboratoriju un ar UNGEGN atbalstu)

• Lektori – pieredzējuši
vietvārdu eksperti no Zviedrijas,
Somijas, Norvēģijas, Kanādas,
ASV

• ASV un Kanādas vietvārdu
datubāžu struktūras un datu
sagatavošanas metodikas
iepazīšana radīja domu
izveidot Latvijas vietvārdu
datubāzi



Notikums Nr.3 – arī  Latvijai
elektroniska Vietvārdu datubāze

Vietvārdu diena 20.10.2016 1
6

sākums - vadībai pat nezinot - pēc
pašu iniciatīvas jau 1997. gadā
Paldies Jānim Nāgelim!

Vietvārdu datubāze kā
patstāvīgs VZD projekts (5.04)
no 1998. gada
sākas tās aizpildīšana ar datiem



Notikums Nr. 3 – vietvārdi pirmajai
LR Topogrāfiskajai kartei M 1: 50 000
(1997. – 2005.)

Vietvārdu diena 20.10.2016 Topogrāfiskās kartes M 1:50 000 vietvārdu makets uz
padomju topokartes lapas

1
7

Mazāks
vietvārdu
blīvums
Vairāk
sadarbības ar
pašvaldību
speciālistiem
(saskaņošana)
Satelītkartes
vietvārdu datu
daļēja pārbaude un
atjaunošana



Notikums Nr.4 – pirmo reizi
Toponīmikas laboratorijas speciālisti
pārstāv Latviju ANO Ģeogrāfisko
nosaukumu standartizācijas
konferencē

Vietvārdu diena 20.10.2016 1
8

Latviju pārstāvēja
Zinta Goba, Jurģis
Kavacs un Vita
Strautniece, katrs
prezentēja vienu
ziņojumu

ANO 7. Ģeogrāfisko
nosaukumu
standartizācijas
konference notika
Ņujorkā, ANO mītnē,
1b998.g. janvārī



Vietvārdu likuma projekts nonāk
līdz 1. lasījumam Saeimā (1996.g.)

1996.g.

1
9



Vietvārdu vārdnīcas jaunā
kvalitātē un apjomā

sadarbībā ar Latvijas
Universitāti:
• O.Kovaļevska.

Krāslavas rajons
(1997.g.)

• R.Avotiņa. Madonas
rajons (1999.g.)

Vietvārdu diena 20.10.2016 2
0

Jaunums -
novadpētnieciska vietvārdu
vārdnīca pagastam:
R.Avotiņa. Sēlpils pagasts
2 izdevumi (2003.g. un
2005.g.)



Izdots pirmais Latvijas vietvārdu
katalogs M1:1 000 000 atbilstoši
ANO rekomendācijām (2003.g.)

Vietvārdu diena 20.10.2016 Grāmata publiski pieejama internetā, LĢIA
Pakalpojumu mājaslapas sadaļā «Vietvārdi»



Uzsākta vietvārdu datu sagatavošana
LR Topogrāfiskās kartes M 1: 50 000
2. izdevumam (2005. g.)

Vietvārdu diena 20.10.2016 2
2

vietvārdu maketi
top jau uz šīs
kartes 1.
izdevuma lapām



Audzis laboratorijas kolektīvs-
gan kvantitatīvi gan kvalitatīvi

2000.g. VZD Kartogrāfijas pārvaldes Toponīmikas laboratorijas štatu
sarakstā ir 6 pastāvīgie darbinieki un 14 līgumdarbinieki. Apgūta ne vien
datortehnikas lietošana, bet arī padziļināti -datorprogramma Access,
Z.Goba aizstāvējusi doktora disertāciju
PALDIES visiem, kas ar mums bija, vai arī piepulcējās uz īsāku vai
garāku laiku šais gados, un deva savu unikālo pienesumu lielajā
kopīgajā darbā: Zintai Gobai, Lidijai Leikumai, Jurģim Kavacam,
Andrim Mičulim, Ivaram Abajam, Aivaram Jakovičam, Anitai
Vērdiņai, Jānim Nāgelim, Valdai Freimanei, Ievai Melecei (Kaģei),
Aigaram Liepiņam, Gintam Skutānam...
PALDIES Zemes dienesta vadībai un Nacionālā Mērniecības centra
vadībai: toreizējam direktoram Guntim Grūbem, Nacionālā
Mērniecības centra direktoriem Zigurdam Veitneram un Normundam
Ābolam, Kartogrāfijas pārvaldes direktoram Aivaram Ratkevičam,
Kartogrāfijas daļas vadītājiem Gvido Pētersonam un Valdim
Bērziņam! Un Irēnai Misterei!

Vietvārdu diena 20.10.2016 2
3



Latvijas Ģeotelpiskās informācijas
aģentūrā (no 2016.g.)

Vietvārdu diena 20.10.2016 2
4



Turpinās vietvārdu datu
sagatavošana un pārbaude kartēm
un visi citi iesāktie darba virzieni

Vietvārdu diena 20.10.2016 2
5



Pagastu novadpētniecisko vietvārdu
vārdnīcām jau divas «sērijas»

2
6



Publicēta vārdnīca
«Latvijas ciemi» (2007.g.)

Grāmata publiski pieejama internetā,
LĢIA Pakalpojumu mājaslapas sadaļā

«Vietvārdi»

8879 lauku apdzīvoto vietu
14012 nosaukumi



Aizstāvēta doktora disertācija
ģeogrāfijā:
Zane Cekula, 2009. g.

«Latgales
apdzīvoto vietu
nosaukumu
standartizācija»



Vietvārdi LR Topogrāfiskās kartes M 1:
50 000 3. izdevumam (kopš 2012.g)

Vietvārdu diena 20.10.2016 Darba tabula MS Excel 2
9

BEIDZOT! Vietvārdu datu precizējumi un papildinājumi tiek
sagatavoti un kartogrāfiem iesniegti elektroniski - MS Excel tabulās



Vietvārdu datubāzē top ne vien upju
nosaukumu izplatības līnijas, bet arī
laukumobjektu ģeometrijas – ciemiem
(no 2012.g.)

Vietvārdu diena 20.10.2016 Ciemu ģeometrijas un iedzīvotāju skaits - Arc Map 3
0



Vietvārdu standartizācijas jaunas
iespējas - līdz ar Vietvārdu
informācijas noteikumu pieņemšanu
10.01.2012.

Vietvārdu diena 20.10.2016 3
1

• LĢIA  ir tiesības piešķirt oficiālos
vietvārdus dabas objektiem

• 4800 vietvārdu tiek iesniegti Valsts
valodas centrā, lai saņemtu atzinumu
un  LĢIA tiem varētu piešķirt oficiālu
statusu



Par šiem un vēl citiem mūsu darbiem
var uzzināt arī LĢIA Pakalpojumu
mājaslapas sadaļā «Vietvārdi»

Vietvārdu diena 20.10.2016 3
2

http://map.lgia.gov.lv/



Toponīmikas laboratorijas 22 darba
gadu ieguvumi:

Vietvārdu diena 20.10.2016 3
3

• Latvijas Vietvārdu datubāze, kurā ir 154 000 vietvārdu,
daudziem no tiem saglabātas vietējās īpatnības un tradicionālās formas, kas ir
uz izzušanas robežas,

saglabāti Latvijas mazo un jau izzudušo ciemu un māju grupu nosaukumi

Vietvārdu datubāzes informācija tiek arvien konsekventāk izmantota kartēs un
citos LĢIA produktos un pakalpojumos

• Vietvārdu datubāzes publiskā versija internetā;

• Valsts normatīvo aktu bāze Latvijas vietvārdu
standartizācijai (ĢIL, Vietvārdu informācijas noteikumi) - uzsākta
vietvārdu standartizācija saskaņā ar to prasībām

• Sagatavoti 3 vietvārdu katalogi un 8 vārdnīcas



Toponīmikas laboratorijas 22 darba
gadu sasniegumi un ieguvumi

Vietvārdu diena 20.10.2016 3
4

• Kopš 1998.gada Toponīmikas laboratorija ir Toponīmikas laboratorijas
vpārstāvējusi Latviju Apvienoto Nāciju Organizācijas
Ģeogrāfisko nosaukumu ekspertu grupā (UNGEGN)

• vietvārdu vākšanas un izpētes darbs radis izpausmi daudzos
referātos un ziņojumos, kas nolasīti konferencēs, kongresos un
simpozijos Latvijā un tālu aiz tās robežām, kā arī zinātniskās un
populārzinātniskās publikācijās

• Toponīmikas laboratorija ir devusi savu ieguldījumu arī Latvijas valsts
robežas delimitācijas un demarkācijas dokumentu un
karšu sagatavošanā

• Pieredzējis, zinošs un iniciatīvas bagāts kolektīvs, kas rūdīts
ekonomiskajā krīzē un dažādās pārmaiņās



Skats uz nākotni

Vietvārdu diena 20.10.2016 3
5

Turpināmi 4 pašreizējie darba virzieni:

• Vietvārdu datubāze - informācijas uzturēšana un pilnveidošana
(kvalitāte, ģeometrijas, sasaiste ar radniecīgām datubāzēm, pūļpakalpes)

• vietvārdi kartēm (procesa tālāka automatizācija, tempu palielināšana)

• vietvārdu standartizācija (oficiālo nosaukumu piešķiršana dabas
objektiem saskaņā ar Vietvārdu informācijas noteikumiem)

• pētījumi, izziņas, konsultācijas vietvārdu jomā

Atsākams ekonomiskās krīzes pārtrauktais darba virziens – vietvārdu vārdnīcu
un katalogu sagatavošana

TĒMA, PAR KO PADOMĀT: Vietvārdi kā nemateriālais kultūras mantojums –
ko praktisku te varam darīt, atbalstīt?



Paldies

tiem, kas ar mums plecu pie pleca Laboratorijā strādāja šajos
gados:
Baibai Gitendorfai (Krisunovai), Baibai Ivulānei (Austerei),
Uldim Gitendorfam, Jutai Venterei (Audzerei), šoferim Žanim
Škutānam…
PALDIES LĢIA vadībai – bijušajam direktoram Voldemāram
Vilcānam, Harijam Baranovam, Valdim Bērziņam,
Kartogrāfijas, vēlāk Ģeodēzijas un kartogrāfijas
departamenta vadītājiem Andrim Zelmanim un Aigaram
Vārpiņam!
PALDIES Toponīmikas laboratorijas pašreizējam, radošajam,
darbīgajam un entuziastiskajam kolektīvam un manai
vietniecei Dacei Kavacei!

3
6

Vietvārdu diena 20.10.2016



Vita Strautniece
E-pasts: vita.strautniece@lgia.gov.lv

Tel.mob. 2994490


